OSMANLI TARİHİNDE VEHHABİ
HAREKETİNİN SEBEP VE SONUÇLARI

AHMET VEHBİ ECER

A. Muhammed b. Abdilvehhab Kimdir?

Muhammed b. Abdilvehhab 1115 /1703 tarihinde Arabistan'ın

Necid bölgesinde Riyad'a 70 km. uzaklıkta bulunan Uyeyne
köyünde doğdu. Babası Temim Boyundan, çevresince din bilgini
olarak tanınan Abdülvehab b. Süleyman'dır. İlk tahsilini babasının
yanında yapan M. b. Abdilvehhab Mekke, Medine, Basra, Bağdat,

Hemedan, Isfahan ... gibi yerlerde kaldı ve o çevrelerin bilginleriyle
tanıştı ve tartıştı. 1139/1726 yılında Hureymila'ya geldi, onbeş yıl
kadar burada kaldı ve en önemli kitaplarından biri olan "KİTAB
ÜT-TEVHİD"i yazdı. Halkın tepkisinden korkulduğu için taraftar­
larınca buradan U yeyne'ye kaçırıldı. Uyeyne'nin emiri Osman b. Hamd
b. Muammer'i ikna ederek ve kendine inandırarak onun 600 kişilik
maddi gücünden yararlandı ve Zeyd b. Hattab (Öl. H/12-M/634)'ın
türbesiyle bu türbe civarındaki mezarları yıktı. Uyeyne'de dini yönden
en büyük otoı·ite oldu. Ancak faaliyetleri endişeyle takip edildi. Benu
Halid kabilesinin emiri Süleyman b. Urey'ir'in baskı ve tehdidiyle
buradan ayrıldı ve Der'iyye'ye gitti. Der'iyye Emiri Muhammed
b. Suud ile 1157 /1744 yılında anlaştı ve böylece fikirlerini savunacak
büyük bir güç elde etmiş oldu. Bu anlaşmayla iktidarı aralarında pay­
laştılar, M. b. Abdilvehhab dini liderliği, M. b. Suud ise devlet işlerini
ellerine aldılar ve fetih planlarını yaptılar 1 .

Muhammed b.

dersler düzenledi, va'zlar verdi, İslam dinine girmeleri ve ülkelerindeki
şir k'leri yok etmeleri için komşu kabilelerin emirlerine mektuplar
yazdı. Muhammed b. Suud'un ölümü (1179 /1766) üzerine Abdülaziz
h. Muhammed b. Suud (Öl. 1218/1803) babasından daha büyük bir
heyecanla M. b. Abdilvehhah'a bağlandı. Söz, kitap ve mektuplarla
haşlayan cihad (Vehhabiliği yayma) kılıçlı, silahlı sıcak savaşa dönüştü.
Savaşlarda, savaştıkları kabilelerin mallarının beşte birini devlete
ayırdılar, geri kalanı savaşçılar arasında ganimet olarak paylaştır­

dılar. ~öylece ideoloji maddi bir cazibe de kazandı, cihada katılma
isteği hergün biraz daha arttı. Böylece M. b. Abdilvehhab'ın 1206/1792
tarihinde ölümünden sonra da Suud ailesinin güçlenmesi devam etti.
M. b. Ahdilvehhab'ın küçük kitapçıkları 2 bir heyecan kaynağı olmakla
kalmadı, başka unsurlarla da birleşerek Arabistan' da bir filli durumun
ortaya çıkmasına, Osmanlı İmparatorluğu'nun dini bütünlüğünün par­
çalanmasına sebep oldu.

başka ifadeyle bid'atlara uyanlarla savaşmak farzdır. Bu farzı yerine
getirmek için Vehhabiler kendileri gibi düşünmeyenlere karşı kılıç kullan­
dılar, türbeleri, mezadarı yıktılar, müsamahasızlıklarıyla korku sal­
dılar 5 •

C. Vehhabi Hareketi ve Osmanlı imparatorluğu :

Muhammed b. Suud ile Muhammed b. Abdilvehhab 1157 /1744
tarihinde anlaştılar, din ve devlet liderliğini aralarında bölüştüler.

Dine dayalı devletlerini güçlendirmek için halkın ürünlerinden, hay­
vanlarından zekat aldılar, komşu kabilelere akınlar yaptılar, elde et­
tikleri malların beşte birini hazineye aktardılar, geri kalanını savaşa
katılan süvari ve yayalar arasında ikili-birli bölüştürdüler. M. b. Ab­
dilvehhab'ın dini doktrininin hakim olduğu bu küçük devletin kısa
zamanda gelişmesi hususunda maddi ve manevi ihtirasların tatmini
için gerekli imkanlar mevcuttu. Başlangıçta bedevi kabileler arasında
olağan hadiselerden biri olarak görülen bu saldırganlıklardan ve olay­
ların ciddiyetinden Osmanlı sarayı ilk defa 1162 /1749 yılında Mekke
Emiri Şerif Mes'ud b. Said tarafından bir yazıyla haberdar edildi 6 •

Osmanlı devlet adamlarınca problem ciddiye alınmadı, o günün din
adamları bilgisizlikleri nedeniyle devlet adamlarını aydınlatamadılar.
Sultan III. Selim (1789-1807) zamanında Bağdat valisi ile Mekke­
Medine kadı ve müftüsünün bulunduğu çok imza ve mühürlü şikayet-